onveilige verkeerssituaties. Die vooruitgang is in lijn met de trend van de afgelopen

decennia en wordt verder ondersteund door het voorgenomen beleid, zoals geformu-

leerd in de Nota Mobiliteit. Het zal ertoe leiden dat de toename van de onveiligheid

die het gevolg is van deze groei, wordt beperkt of zelfs teruggedrongen.

Milieuverontreiniging

De laatste decennia is de luchtkwaliteit sterk verbeterd. Deze verbetering zet ook de

komende decennia door. In alle scenario’s stoot het verkeer in de toekomst minder

luchtverontreinigende stoffen (fijn stof, NOx) uit. Dit is vooral te danken aan de

doorwerking van beleid van de Europese Unie dat ervoor zorgt dat vervoermiddelen

steeds schoner worden.

In het Regional Communities-scenario blijven de verkeersemissies van kooldioxide,

het voornaamste broeikasgas, ongeveer op het huidige niveau. In de overige scenario’s

stijgen de verkeersemissies, het meest in Global Economy. Daar stijgt de emissie in

2040 zo’n 70 procent ten opzichte van 2000.

 94

95

	 H 5.4	��  Resultaten per thema
Mobiliteit

Strong Europe

Mondiale handel met voortgaand Europees

milieubeleid

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040� 18,9 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100)� 156

Huishoudens� 8,6 miljoen

Personenautobezit� 9,7 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers� +30%

Goederenvervoer ton km� +40%

Congestie-uren � 0%

NOx-emissie�  -70%

CO2-emissie�  +20%

Global Economy

Mondiale vrijhandel

Huidige EU milieunormen continueren

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040 � 19,7 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100)� 221

Huishoudens� 10,1 miljoen

Personenautobezit �  11,8 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers� +40%

Goederenvervoer ton km � +120%

Congestie-uren� +70%

NOx-emissie� -40%

CO2-emissie�  +70%

Regional Communities

Handelsblokken en heffingen ter bescherming van

milieu

Accent op nationaal milieubeleid

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040 � 15,8 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100)� 133

Huishoudens � 7,0 miljoen

Personenautobezit �  7,7 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers�  +5%

Goederenvervoer ton km �  -5%

Congestie-uren � -70%

NOx-emissie � -75%

CO2-emissie�  -5%

Transatlantic Market

Handelsblokken en importheffingen ter bescher-

ming nationale productie

Geen sterk milieubeleid

Voortgaande infrastructuuruitbreidingen

Inwoners 2040� 17,1 miljoen

BBP/hoofd (2001 = 100)� 195

Huishoudens� 8,5 miljoen

Personenautobezit �  9,5 miljoen

Ontwikkeling 2002-2040

Reizigerskilometers� +20%

Goederenvervoer ton km� +65%

Congestie-uren� -10%

NOx-emissie� -55%

CO2-emissie� +35%

Tabel 5.4.2 	 Scenario’s in het kort.

   Welvaart en Leefomgeving	   2006

	 Ruimtelijke verdeling

De mobiliteit neemt voornamelijk toe in en rond de grote steden, met name in de

Randstad. In die regio’s wordt dan ook de meeste congestie aangetroffen. In figuur

5.4.6 is voor het hoofdwegennet aangegeven waar de congestie in 2020 volgens het

Global Economy-scenario zal optreden. In Global Economy wordt circa 75 procent van